exercício de 2019, foi encaminhada a esta Corte de Contas em 18 de dezembro de 

2018, dentro do prazo determinado no art. 42, §5°, da Constituição Estadual, e na 

Instrução Normativa - IN nº 03/2000 - TCM/CE, 

5. A LOA para o exercício de 2018, no valor de R$ 84.000.000,00 (oitenta 

e quatro milhões de reais) contemplou dotação destinada à Reserva de Contingência, 

estando de acordo com o inciso 111 do art. 5° da Lei de Responsabilidade Fiscal, e o 

art. 5°, §6°, da IN nº 03/2000 do TCM/CE. 

6. A Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de

[...]

A despesa com pessoal do Poder Executivo foi de R$ 36.893.088,53, o 

que representou 53,87% da RCL, cumprindo, o limite de 54%, estabelecido no art. 20, 

inciso Ili, alínea "b" da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

9. a Prefeitura de lcapuí aplicou, em Educação, o valor de R$ 9.946.001,00 

(nove milhões, novecentos e quarenta e seis mil e um reais), que representou 26,32% 

do total das receitas provenientes de impostos e transferências, cumprindo o art. 212 

da Constituição Federal. 

1 O. Com relação aos Gastos Efetuados na Saúde, foi atestado o 

cumprimento do art. 77, inciso Ili, do ADCT da Constituição Federal, acrescido pelo

[...]

Por fim, quanto as repasses do INSS, em verdade, durante o exercício 

financeiro de 2018 foram repassados 92,41% dos valores arrecadados no exercício. 

Isso traduz-se em dados que informam o repasse de R$799.174,96 (setecentos e 

noventa e nove mil, cento e setenta e quatro mil e noventa e seis reais) dos 

R$864.739,21 (oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e nove reais e 

vinte e um centavos). Ou seja, o Município nunca esteve inadimplente com o INSS na 

atual gestão. Tanto que em 2017, lcapuí repassou valores ALÉM do arrecadado: 

Dc1nonstr.un-sc., no quadro a seguir., os v-alcsr'c s consignados e repassados ao I ,SS em